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Abstrakt

Úspěšné stárnutí je stále více aktuálním tématem vzhledem k rychle stárnoucí populaci a je

tedy klíčové zabývat se tím, jak se staří lidé adaptují na přicházející stáří, a zda se lze na něj

nějakým způsobem připravit. Model zvládání životních problémů – Selekce, optimalizace a

kompenzace představuje celoživotní adaptační strategii, která právě ve stáří vede

k úspěšnému stárnutí. Vedle adaptace mají svůj význam i postoje ke stárnutí a stáří, které mají

vliv i na sebepojetí seniora. Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl zmapovat postoje ke

stáří a používání modelu zvládání životních problémů u vzorku mladších a starších českých

seniorů pomocí dotazníků SOC a AAQ. Výzkum měl také kvalitativní aspekt, který se

zaměřoval na zmapování tématu přípravy na stáří a strategií vedoucích k úspěšnému stárnutí.

Ukázalo se, že se mladší a starší senioři mezi sebou liší pouze v používání strategie Zvolené

selekce, v dalších strategiích nebyl nalezen rozdíl mezi věkovými skupinami. V oblasti

postojů se mezi sebou věkové skupiny také nelišily. Z výsledků i vyplývá, že mezi

používáním strategie SOC a vlastním postojem ke stáří neexistuje vztah. Senioři doporučují

mladým lidem i svým vrstevníkům myslet na své zdraví, udržovat kvalitní vztahy s rodinou a

přáteli a věnovat se společenskému životu a svým zálibám. Diplomová práce otevřela téma

úspěšného stárnutí a může inspirovat v šíření konceptu zvládání životních problémů.

Klíčová slova:

Senioři, stáří, postoje, ageismus, adaptace, strategie zvládání životních problémů, model SOC,

úspěšné stárnutí

Abstract:

Successful aging is increasingly topical issue given the rapidly aging population and it

is therefore crucial to deal with the way the old people adapt to the coming age, and whether

there is some way we can be prepared for it. Model coping with life's problems - selection,

optimization and compensation is a lifelong adaptation strategy, which currently in old age

leads to successful aging. Besides adaptation are important attitudes towards aging and old

age, that have an impact on senior's self-esteem. The main goal of this thesis was to analyze

attitudes towards age and the use of model coping with life problems in a sample of younger

and older Czech seniors using questionnaires SOC and AAQ. The research had a qualitative

aspect, which focused on mapping the topic of retirement planning and strategies for

successful aging. It turned out that the younger and older seniors differ from each other only

in the use of the strategy chosen selection, in other strategies there was no difference between

age groups. In the area of attitudes to each other, age groups also did not differ. The results

also show that between using SOC strategies and their own attitude to old age, there is no

relationship. Seniors recommend to young people and to their peers to think of their health,

maintain good relationships with family and friends and to be engaged in social life and in

their hobbies. The diploma thesis opened the topic of successful aging and it may inspire

people to spread the concept of coping with life's problems.
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ÚVOD

Stáří, podobně i jako další životní etapy, v sobě nese vlastní výzvy, krize, mezníky,

pozitiva či negativa. Lze říci, že v porovnání s dalšími etapami zároveň i představuje etapu,

nejvíce spojovanou s obavami a beznadějí, etapu nejméně žádoucí. Jako mladý člověk si

kladu otázku, jestli je to nutné dívat se na stáří optikou pesimismu, a přemýšlím, zda už nyní

ve svém věku si mohu nějak zařídit hezké stáří.

Velmi mě v mých představách o stáří a stárnutí ovlivnila pracovní zkušenost na lince

důvěry pro seniory. Setkávala jsem se zde s příběhy seniorů, které měly mnoho společného i

rozdílného. Hovory spojovaly zejména společná témata – zdraví a nemoc, rodinné vztahy,

osamělost, smrt blízkého člověka, avšak rozdíl spočíval v tom, jak se s těmito těžkostmi

každý senior vyrovnával. Ve většině příběhů však podoba jejich současného stáří odrážela

jejich předešlý život, zejména životní styl. Opakovaně se v hovorech ukazovalo, že senior,

který byl zvyklý aktivně trávit svůj volný čas a pěstoval své koníčky již od mládí, ve stáří je

dokázal rozvíjet dál či hledat jinou alternativu. Naopak lidé, kteří se například naplno

věnovali práci a nikdy neměli z jakýchkoli důvodů vlastní záliby, je ve stáří velmi obtížně

hledají a stáří pro ně postrádá smysl. Mé zjištění se mi s přibývajícími hovory stále více

potvrzovalo. Mé úvahy nad tím, jak si zařídit kvalitní stáří, a zároveň i zkušenosti na lince, mě

vedly k volbě diplomové práce na téma adaptace ve stáří.

Cílem teoretické části je předložit současné poznatky o stáří a přes vymezení

jednotlivých krizových událostí v životě seniora ukázat, s jakými těžkostmi se senior musí

vyrovnávat. Stěžejními tématy práce je model zvládání životních problémů jako adaptační

strategie a téma postojů ke stáří, které ovlivňují sebepojetí seniora. V neposlední řadě je

pozornost věnována tématu přípravy na stáří a souhrnu doporučení pro úspěšné stárnutí

z dostupné literatury.

Empirická část je věnována kvantitativnímu výzkumu s kvalitativním aspektem, jehož

cílem je zmapovat problematiku zvládání životních problémů a postojů ke stáří v kvantitativní

části. Kvalitativní část hledá odpověď na otázku, jak se připravit na stáří.

Diplomová práce otevírá témata jako je adaptace na stáří a včasná příprava na stáří,

které nabývají stále více na významu v souvislosti s rostoucím počtem starých lidí v populaci

a s nutností zahájit společenské změny pro kvalitní prožití stáří.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBDOBÍ STÁŘÍ

Je rozšířeným faktem, že v období stáří se odehrává mnoho změn, jak v oblasti fyzické

(zhoršování pohyblivosti a funkce smyslových orgánů, snížení výkonnosti vegetativních

orgánů, rostoucí výskyt kardiovaskulárních chorob apod.), v oblasti psychické (pokles ve

výkonu psychických funkcí), ale i v oblasti sociální (změna společenské role s odchodem do

důchodu). Následující kapitola si klade za cíl předložit současné znalosti vědy o stáří a

stárnutí, které posouvají předešlé poznatky o krok dál, a dále pak vymezit dané vývojové

období podle současných přístupů.

1.1 CO DNES VÍME O STÁŘÍ

Podle Baltese (1996) má staří mnoho tváří a nejvíce tuto charakteristickou vlastnost

vystihuje typický symbol divadla - dvojice masek komedie a tragédie. Obě dvě masky jsou

v divadle důležité a nezbytné, a stejně tomu je i v období stáří. Stáří na sebe bere jak podobu

plnou naděje a optimismu, tak i podobu melancholickou a smutnou. Optimistický pohled na

stáří Baltes (2009) ilustruje na odpovědi osmdesátiletého nositele ceny za literaturu na otázku,

jak naloží s výhrou. Jeho odpověď zněla, že všechny peníze dá do banky – budou na stáří.

Naopak řecká báje o bohyni úsvitu a ranních červánků Eos a o jejím lidském milenci

Tithonovi vypravuje o smutné povaze lidského stárnutí. Na přání bohyně Eos obdařil Zeus

Tithona nesmrtelností, ale ne však věčným mládím, jelikož tak její přání neznělo. I když byl

tedy Tithon nesmrtelný a jeho tělo stále žilo, stárnul a jeho duch nakonec zemřel (Baltes,

2009).

Jelikož je stáří předmětem každodenní lidské zkušenosti, můžeme podléhat dojmu, že

o něm víme téměř vše. Ze současných výzkumů však vyplývají poznatky, které jsou dokonce

v protikladu s tím, co si o této závěrečné etapě lidského života myslíme.

Baltes (1996) představuje čtyři nejdůležitější závěry z gerontologických výzkumů.

Prvním z nich je zjištění, že stáří je z historického hlediska velmi mladý fenomén. Jedná se
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vlastně o výsadu 20. století, že se lidé dožívají vysokého věku a to zejména díky pokroku

v medicíně. Z toho důvodu postrádá kultura stáří a stárnutí dlouholetou tradici, a proto o ni

stále víme tak málo.

Druhým významným poznatkem je, že staří nejsou stejně staří. To znamená, že staří

lidé jsou si vzájemně tak odlišní, že si to nedokážeme ani představit. Rozmanitost tkví

nejenom ve fyzické, ale i psychické a sociální oblasti. Meta - analýza 185 studií o stáří

ukázala, že s věkem variabilita mezi lidmi vzrůstává v biologické oblasti na 75 %,


[…]


H4A: Věkové skupiny Třetí a Čtvrtý věk se mezi sebou liší v doméně Psychologický růst.

Group Statistics

Age_group N Mean Std. Deviation Std. Error Mean

PSZTRAT Treti vek 92 24,2935 5,18353 ,54042

Ctvrty vek 37 22,9189 3,37786 ,55532

FYZZMEN Treti vek 92 27,9565 4,75998 ,49626

Ctvrty vek 36 26,8056 4,56583 ,76097

PRUST Treti vek 92 24,1848 2,91238 ,30364

Ctvrty vek 37 23,4054 3,22714 ,53054

Independent Samples Test

Levene's Test for Equality of

Variances
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F Sig.

PSZTRAT Equal variances assumed 10,862 ,001

Equal variances not

assumed

FYZZMEN Equal variances assumed ,109 ,742

Equal variances not

assumed

PRUST Equal variances assumed ,407 ,525

Equal variances not

assumed

Independent Samples Test

t-test for Equality of Means

t df Sig. (2-tailed) Mean Difference

PSZTRAT Equal variances assumed 1,489 127 ,139 1,37456

Equal variances not

assumed

1,774 100,735 ,079 1,37456

FYZZMEN Equal variances assumed 1,244 126 ,216 1,15097

Equal variances not

assumed

1,267 66,476 ,210 1,15097

PRUST Equal variances assumed 1,332 127 ,185 ,77938

Equal variances not

assumed

1,275 60,863 ,207 ,77938

Independent Samples Test

t-test for Equality of Means

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of the

Difference

Lower Upper
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PSZTRAT Equal variances assumed ,92313 -,45216 3,20127

Equal variances not

assumed

,77487 -,16263 2,91175

FYZZMEN Equal variances assumed ,92532 -,68021 2,98214

Equal variances not

assumed

,90849 -,66265 2,96458

PRUST Equal variances assumed ,58498 -,37818 1,93694

Equal variances not

assumed

,61128 -,44301 2,00177

H50: Mezi používáním jednotlivých strategií zvládání života a jednotlivými doménami

postojů ke stáří neexistuje vztah.

H5A: Mezi používáním jednotlivých strategií zvládání života a jednotlivými doménami

postojů ke stáří existuje vztah.

Correlations

Zvolená selekce

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient 1,000

Sig. (2-tailed) .

N 131

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient ,368**

Sig. (2-tailed) ,000

N 131

Optimalizace Correlation Coefficient ,260**

Sig. (2-tailed) ,003

N 131

Kompenzace Correlation Coefficient ,035

Sig. (2-tailed) ,695

108

N 131

PSZTRAT Correlation Coefficient -,173*

Sig. (2-tailed) ,050

N 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,153

Sig. (2-tailed) ,085

N 128

PRUST Correlation Coefficient -,126

Sig. (2-tailed) ,154

N 129

Correlations

Selekce

založená na

ztrátě Optimalizace

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient ,368** ,260**

Sig. (2-tailed) ,000 ,003

N 131 131

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient 1,000 ,068

Sig. (2-tailed) . ,440

N 131 131

Optimalizace Correlation Coefficient ,068 1,000

Sig. (2-tailed) ,440 .

N 131 131

Kompenzace Correlation Coefficient -,077 ,172*

Sig. (2-tailed) ,381 ,050
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N 131 131

PSZTRAT Correlation Coefficient -,121 ,018

Sig. (2-tailed) ,171 ,842

N 129 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,037 -,047

Sig. (2-tailed) ,677 ,595

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient -,039 ,088

Sig. (2-tailed) ,663 ,324

N 129 129

Correlations

Kompenzace PSZTRAT

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient ,035 -,173*

Sig. (2-tailed) ,695 ,050

N 131 129

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient -,077 -,121

Sig. (2-tailed) ,381 ,171

N 131 129

Optimalizace Correlation Coefficient ,172* ,018

Sig. (2-tailed) ,050 ,842

N 131 129

Kompenzace Correlation Coefficient 1,000 -,140

Sig. (2-tailed) . ,114

N 131 129

PSZTRAT Correlation Coefficient -,140 1,000
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Sig. (2-tailed) ,114 .

N 129 129

FYZZMEN Correlation Coefficient -,015 ,235**

Sig. (2-tailed) ,867 ,008

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient ,111 ,105

Sig. (2-tailed) ,212 ,237

N 129 129

Correlations

FYZZMEN PRUST

Spearman's rho Zvolená selekce Correlation Coefficient -,153 -,126

Sig. (2-tailed) ,085 ,154

N 128 129

Selekce založená na ztrátě Correlation Coefficient -,037 -,039

Sig. (2-tailed) ,677 ,663

N 128 129

Optimalizace Correlation Coefficient -,047 ,088

Sig. (2-tailed) ,595 ,324

N 128 129

Kompenzace Correlation Coefficient -,015 ,111

Sig. (2-tailed) ,867 ,212

N 128 129

PSZTRAT Correlation Coefficient ,235** ,105

Sig. (2-tailed) ,008 ,237
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N 128 129

FYZZMEN Correlation Coefficient 1,000 ,418**

Sig. (2-tailed) . ,000

N 128 128

PRUST Correlation Coefficient ,418** 1,000

Sig. (2-tailed) ,000 .

N 128 129

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).