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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Anety Doskočilové „Adaptace u

seniorů jako předpoklad úspěšného stárnutí“. Univerzita Karlova v Praze,

Filozofická fakulta, Katedra psychologie. Praha, 2015.

Autorka zvolila (i díky vlastní profesní zkušenosti) za hlavní téma své práce problematiku

stárnutí populace – tedy problém, který nabývá, zejména v Evropě na aktuálnosti.

Teoretická část předkládané diplomové práce se podrobně zabývá problematikou období

stáří a stárnutí. Autorka zde uvedené období pojímá jako do jisté míry specifickou krizi, kterou

v textu podrobně rozpracovává. Dále pojednává o postojích ke stáří, adaptaci na stárnutí a konečně

o fenoménu úspěšného stárnutí.

V empirické části práce pak kombinuje autorka kvantitativní i kvalitativní výzkumný

design, aby nalezla odpovědi na základní výzkumné otázky, které se snaží postihnout základní

strategie úspěšného stárnutí i jejich eventuální specifika v odlišném věku seniora. Přínosným

ozvláštněním práce jsou i konkrétní vzkazy seniorů adresované jak jejich vrstevníkům, tak i mladší

generaci; autorka tento materiál zpracovává do podoby tematických kategorií.

V diskusi autorka adekvátně postihuje výsledná zjištění – a to jak rovinu metodologických

omezení, tak i porovnání svých zjištění s literaturou. V náznaku zpracovává i koncept návrhů

dalších možností výzkumu a edukace. Velmi bych v ústní diskusi ocenila základní změny, které by

mohly k širšímu pojetí úspěšného stárnutí směřovat.

Jazyk práce je korektní, jen místy převažují poněkud popularizující formulace, použitá

literatura je bohatá. Výzkumné metody, záznamy rozhovorů i statistické zpracování dat jsou řádně

dokumentovány v přílohách. Uvítala bych, kdyby autorka v diskusi rovněž zmínila, která zjištění

ji v průběhu zpracování diplomové obohatila jak na osobní rovině tak i ve vztahu k práci se seniory.

Závěrem s potěšením doporučuji, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na

katedře psychologie FF UK, a navrhuji hodnocení výborně.
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